DECRETO Nº 10.091, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

Altera o Decreto Municipal nº 6976/2006.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no
uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo
117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando    os    demais    elementos   constantes   no  MI nº 0178/2017.

D E C R E T A:

Art.1º - O parágrafo único do artigo 2º do Decreto Municipal nº 6976, de 20 de outubro de

2006, passa a vigorar com a seguinte nova redação:

“Art. 2º - ..................................................................................................................
Parágrafo único: - Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos deste

Decreto, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo
edital por meio de especificações usuais do mercado, a exemplo daqueles relacionados no Anexo I do
presente Decreto.”

Art. 2º - Fica criado o parágrafo único do artigo 3º do Decreto Municipal nº 6976, de 20

de outubro de 2006, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - .....................................................................................................................
Parágrafo único: A vedação prevista no caput deste artigo não se estende ao serviços

de engenharia “comuns”, assim considerados na forma do parágrafo único anterior, com a devida
justificação no processo licitatório.”

Art. 3º - O artigo16 do Decreto Municipal nº 6976, de 20 de outubro de 2006, passa a

vigorar com a seguinte nova redação:

“Art. 16 – A dispensa de documentação prevista no § 2º do artigo anterior deverá

seguir o que dispõe o §1º do artigo 32 da Lei Federal nº 8666/93.”

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 28 de junho de 2017.

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no

dia 28 de junho de 2017, no Paço Municipal e, em 30 de junho de 2017, no Semanário Oficial do
Município.

       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTIC IPAÇÃO CIDADÃ